
COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

DETERMINAZIONE

AREA AFFARI GENERALI  

NUMERO SETTORE 33 
DATA 24/03/2025 

OGGETTO:

ASSUNZIONE DI UN  FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
AREA DEI FUNZIONARI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
PROFILO CONTABILE PER L’AREA FINANZIARIA – DA 
DESTINARE AL SERVIZIO RAGIONERIA E SOCIALE 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI  

Visti:
- il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 

Responsabile di servizio;
- l’art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 23 dicembre 2024 “Esame ed approvazione del 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027.” e s.m.i.;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024 “approvazione del DUPS 

2025/2027.” e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23 dicembre 2024, e s.m.i., di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i 
relativi budgets gestionali;

Visti:
- lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità. 
- gli articoli n. 107, n. 183, n. 191 e n. 192 del T.U. enti locali (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.). 
- il punto 5.2 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata, allegato 4/2 

del D.Lgs. n. 118/2011. 
- L’art. 30 del D.lgs 165/2001 (teso unico del pubblico impiego);

Richiamati:
- la legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione.
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.
- la deliberazione della Giunta Comunale del 12/02/2025 avente oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di attività e organizzazione 2025-2027”entro cui è stata ricompresa la sottosezione 
relativa al Piano Triennale Di Fabbisogno Del Personale 25-27 che reca nell’anno 2025, la volontà 
da parte del Comune di Malegno di procedere all’assunzione di un nuovo posto di funzionario 
amministrativo  contabile  area dei funzionari ed elevata qualificazione per l’area Finanziaria;

Verificata l'assenza di graduatorie valide nel Comune di Malegno per la categoria e professionalità 
necessarie; 

Dato atto che era stata altresì già avviata procedura di mobilità attivata ai sensi dell'art. 34 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 con nota inviata agli enti competenti e registra al prot.n. Prot.770 in data 
05/02/2025 di questo ente a cui è conseguito il riscontro negativo di Polis Agenzia di regione 
Lombardia registrato al prot.n.787/2025 del 06/02/2025 in ordine alla non sussistenza di profili 
disponibili presenti presso le liste da essa gestite e non è pervenuto nessun riscontro da parte del 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Considerata pertanto la necessità di avviare il più celermente possibile l’assunzione di una nuova 
posizione di funzionario dell’EQ con profilo contabile si era proceduto, in obbedienza al disposto al 



pro-tempore vigente, a promuovere il necessario provvedimento di avvio della procedura di 
mobilità volontaria ex art.30 del D.lgs 165/2001 per la copertura del posto di cui trattasi; 

Tenuto conto che nel frattempo questo ente, aveva altresì provato ad avviare presso i comuni 
limitrofi (non oltre 30 km dalla sede comunale) una ricerca mediante nota prot.n. 949 del 
13/02/2025 per verificare ‘l’esistenza di graduatorie valide per il medesimo profilo professionale 
ricercato al fine di comprendere se vi fossero, ultimate le procedure di mobilità (spesso deserte), 
posizioni aperte in grado così di garantire una procedura di reclutamento più celere  rispetto allo 
svolgimento di una nuova procedura concorsuale ed in grado di saturare da subito l’unità 
assunzionale ricercata;

Considerato che in risposta al predetto avviso, con nota registrata al prot.n. 975 del 14/02/2025, il 
Comune di Breno ha trasmesso comunicazione di disponibilità alla condivisione della graduatoria 
formatasi a mezzo dell’esperimento di regolare procedura concorsuale per il profilo richiesto da 
questo ente e definito con determina del responsabile del servizio di Breno n° 347 del 18/11/2024;

Contattato a riguardo il soggetto utilmente classificato in graduatoria idoneo ma non vincitore che 
ha rappresentato per le vie brevi la volontà di assunzione presso questo ente (da confermarsi con 
successivo atto formale); 

Tenuto conto che in ragione della conversione in legge del c.d. DL Milleproroghe - Dl n. 202 del 27 
dicembre 2024 n. 15 (Legge di conversione 21 febbraio 2025, pubblicata in gazzetta Ufficiale Serie 
generale - n. 45 del 24/02/2025 – art 1 co. 10-bis) si è altresì proceduto determinare 
normativamente la proroga al 31/12/2025 delle previsioni dell’articolo 3, comma 8, della legge 
56/2019 che hanno interessato l’art. 30 co. 2-bis del D.lgs 165/2001 le quali prevedevano la 
necessità di procedere con mobilità volontaria prima di ogni assunzione originariamente sino al 
31/12/2024 rendendo di contro, ad oggi (come lo era sino al 31/12/2024) facoltativa e non 
obbligatoria, la predetta scelta;

Considerato che decaduto l’obbligo di procedere con il preventivo esperimento della c.d. mobilità 
volontaria, per motivi di pubblico interesse e vista l’urgenza di assunzione di procedere a mezzo 
della procedura più celere per far fronte alle esigenze assunzionali d’interesse, si è pertanto 
provveduto con determinazione n° 22 del 26/02/2025 dello scrivente a revocare l’avviso di mobilità 
volontaria precedentemente bandito ed al contempo avviando il percorso di condivisione della 
graduatoria già attiva presso il Comune di Breno per il medesimo profilo professionale di cui si 
necessità ed al contempo, revocando il procedimento di mobilità già avviato;

Tenuto conto che in data 06/03/2025 il Comune di Breno e Malegno come preceduto dalle 
rispettive delibera giuntali di approvazione della bozza di accordo, hanno provveduto a stipulare 
l’accordo di condivisione della graduatoria attiva presso il Comune di Breno approvata con 
determinazione n° n° 347 del 18/11/2024 al fine di procedere all’assunzione del primo idoneo non 
vincitore della medesima al fine di consentire il suo inquadramento nell’organico del Comune di 
Malegno quale funzionario di Elevata Qualificazione assegnato all’area economico-finanziaria e 
sociale;

Considerato che con nota dello scrivente registrata al prot.n. 1493 del 10/03/2025 si è pertanto 
proceduto ad inviare al Dr. Salvetti Marco (risultante primo idoneo non aggiudicatario graduatoria 



concorsuale formatasi ed utilizzabile da questo ente) alla resa delle dichiarazioni di cui all’art. 24 
dall’articolo 24, commi 5 e 6, del C.C.N.L. 16.11.2022;

Considerato che il Dr. M.S. ha provveduto in data 12/03/2025 al prot.n. 1536 a rendere le 
dichiarazioni ed i documenti richiesti in produzione;

VISTO l’articolo 24 “Contratto individuale di lavoro” del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – 
Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, il quale prevede:
- che il rapporto di lavoro a tempo indeterminato o determinato è costituito e regolato da contratti 
individuali nel rispetto delle disposizioni di legge e della normativa comunitaria (comma 1);
- che nel contratto individuale di lavoro, per il quale è richiesta la forma scritta, sono indicati: 
tipologia del rapporto di lavoro; data di inizio del rapporto di lavoro; area e profilo professionale di 
inquadramento; stipendio tabellare; durata del periodo di prova; sede di lavoro; termine finale in 
caso di rapporto di lavoro a tempo determinato; informativa sulle modalità di adesione al Fondo 
Perseo Sirio ex art. 4, comma 1, dell’Accordo di regolamentazione inerente alle modalità di 
espressione della volontà di adesione al Fondo nazionale pensione complementare Perseo-Sirio, 
anche mediante forme di silenzio assenso, ed alla relativa disciplina di recesso del lavoratore del 
16.09.2021 (comma 2);
- che il contratto individuale specifica che il rapporto di lavoro è regolato dai Contratti Collettivi nel 
tempo vigenti anche per le cause di risoluzione del contratto di lavoro e per i termini di preavviso. 
E’, in ogni modo, condizione risolutiva del contratto, senza obbligo di preavviso, l’annullamento 
della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto (comma 3);
- che l’assunzione può avvenire con rapporto di lavoro a tempo pieno o a tempo parziale. In 
quest’ultimo caso, il contratto individuale indica anche l’articolazione dell’orario di lavoro 
assegnata, nell’ambito delle tipologie di cui all’art. 54 del C.C.N.L. 21.05.2018 (comma 4);

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto:
- provvedere all’assunzione presso il Comune di Malegno del Sig. Marco dr. Salvetti , nato a Breno il 
01/01/1986, in qualità di Funzionario Amministrativo dell’elevata qualificazione profilo contabile, da 
assegnare al Servizio Economico finanziario, con decorrenza dal 01/04/2025;
- approvare lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo pieno ed indeterminato con cui si 
intende regolamentare il rapporto di lavoro tra il Comune di Malegno ed il Sig. Marco dr. Salvetti, 
che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:
- che l’assunzione in oggetto viene attuata nel rispetto della normativa sulle assunzioni e sui limiti di 
spesa del personale degli Enti Locali e, precisamente:

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 12/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) – triennio 2025-2027, 
esecutiva ai sensi di legge entro cui è stato approvato il Piano triennale dei fabbisogni di 
personale ove era prevista la presente assunzione e dove si è provveduto alla ricognizione 
del personale in esubero per l’anno 2025;

 sono stati rispettati i termini di legge per l’approvazione dei documenti contabili e per la 
trasmissione alla Banca dati delle Amministrazioni Pubbliche delle relative informazioni;

 è stata attivata la Piattaforma informatica per la certificazione dei crediti;
 è stato rispettato il tetto di spesa del personale di cui all’articolo 1, comma 557, della Legge 

n. 296/2006 derogato secondo le disposizioni disposte per nuova spesa utile a definire 
nuove assunzioni a tempo indeterminato secondo il disposto di cui all’art. 7 del DM 
17/03/2020 risultando questo ente come “virtuoso” nell’ambito del rapporto entrate 



correnti/spesa di personale secondo i parametri ricompresi nella tabella n°1 del predetto 
DM;

RAVVISATA la necessità di assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale per 
gli emolumenti da corrispondere al dipendente neo-assunto;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1) di assumere a tempo pieno ed indeterminato presso il Comune di Malegno il Sig. Marco dr. 
Salvetti, nato a Breno il 01/01/1986, nell’area dei Funzionari ed elevata qualificazione profilo 
contabile, da assegnare al servizio Economico-finanziario di questo ente, con decorrenza dal 
01/04/2025;
2) di prendere atto che sino al rinvenimento e formazione di prossimo personale dedicato, il 
predetto soggetto sarà altresì destinato per totali 12 ore/settimanali, a supporto del servizio 
sociale; 
3) di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo pieno ed indeterminato con cui 
si intende regolamentare il rapporto di lavoro tra il Comune di Malegno ed il sig. Marco Salvetti, che 
allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale e che verrà 
stipulato tra le parti una volta ricevuto il riscontro positivo di nullità di posizioni pregiudizievoli 
pendenti del soggetto nel casellario giudiziale ;
4) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario perché prenda atto del contenuto della presente ai fini della contabilizzazione della 
spesa secondo il profilo tabellare stipendiale previsto nel CCNL 2022 e smi e stante la non necessità 
di provvedere all’impegno di spesa definito dall’art. 183 co.2 lett.a) del D.lgs 267/2000 stante la 
previsione di spesa già contenuta nei documenti contabili dell’ente nonché, per l’avvio delle 
pratiche utili a registrare la nuova assunzione presso gli enti previdenziali ed assicurativi; 
5) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line.

 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

LUCA BASSANESI / Uanataca S.A.
Firmato digitalmente





Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267: 

N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap
Tip/cat/tit/cap

CIG Esercizio Importo

La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

Massimo Maffessoli
Firmato digitalmente


		2025-03-24T18:37:11+0100
	LUCA BASSANESI


		2025-03-26T10:53:33+0100
	Massimo Maffessoli




